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Από το υπ’ αριθ. 29/99 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 
 

Αρ. απόφ. 587/99 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση υπογραφής προγραμματικής 
σύμβασης μεταξύ του Δήμου Βέροιας, 
της Δ.Ε.Υ.Α.Β. & της Δ.Ε.Τ.Ε.Β. «Ο 
Ήφαιστος». 

 
       Σήμερα 29 Νοεμβρίου του έτους 1999 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 15:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 55,  ύστερα από την με   
ημερομηνία 25-11-1999 γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους 
τους συμβούλους, τους δημαρχιακούς  παρέδρους και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα 
άρθρα 94, 108, 119  του Π.Δ 410/95 (ΔΚΚ) και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 33  μελών βρέθηκαν παρόντα 26 μέλη. 
          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  

                                                                                                   Πάρεδροι 
1. Μ. Ποτουρίδης Δ. Ταχματζίδης Χ. Μουτσιόπουλος 
2. Ι. Κουρουζίδης Ε.  Λελεκάκης  
3. Μ. Γαβρίδης Κ.  Βαφείδης  
4. Κ. Πουλασουχίδης Α. Κεσίδης  
5. K. Aσλάνογλου Β. Γιαννουλάκης  
6. Α. Δελαβερίδης Γ. Μανακούλης  
7. Δ.  Πέτκος Π. Αγαθαγγελίδης Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Κ. Κόλβατζης   Πάρεδροι 
9. Κ. Γκαβαϊσές   -------- 

10. Γ. Ουρσουζίδης    
11. Ν. Χαμαλής    
12. Σ. Γεωργιάδης    
13. Ι.  Τριανταφυλλίδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ:1) Κατά   τη  συζήτηση  της  υπ’ αριθ.  584/99 
14. Π. Πιτούλιας απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Μ. Γαβρίδης,Ε. Σοφιανίδης. 
15. M. Σουμελίδης 2) Κατά    τη  συζήτηση της  υπ’  αριθ.    585/99  απόφασης 
16. Α. Ταραλάς αποχώρησαν  οι κ.κ.  Σ. Παναγιωτίδης,  Θ.   Σιδηρόπουλος.   
17. Χ.  Σκουμπόπουλος 3) Κατά   τη   συζήτηση   της   υπ’  αριθ. 586/99  απόφασης 
18. Χ. Γεωργιάδης αποχώρησαν  οι  κ.κ.  Ν. Χαμαλής, Λ. Τσαβδαρίδης. 
19. Σ.  Παναγιωτίδης 4) Κατά  τη   συζήτηση  της   υπ’  αριθ. 587/99    απόφασης 
20. Λ. Τσαβδαρίδης αποχώρησαν οι κ.κ. Κ. Πουλασουχίδης, Γ. Ουρσουζίδης. 
21. Θ.  Σιδηρόπουλος 5) Κατά   τη   συζήτηση    της   υπ’ αριθ. 588/99  απόφασης  
22. Ε. Σοφιανίδης προσήλθαν οι κ.κ. Μ. Γαβρίδης, Λ. Τσαβδαρίδης. 
23. Ε. Λευκοπούλου  
24. Ι. Ακριβόπουλος  
25. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή  
26. Ε. Κουκουρδής  
 
 



 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 24-11-99 εισηγητικό σημείωμα του 
αντιδημάρχου τεχνικών κ. Μενέλαου Ποτουρίδη που έχει ως εξής: 
 Σύμφωνα με το άρθρο 35 του Π.Δ. 410/95 είναι δυνατή η υπογραφή 
προγραμματικής σύμβασης μεταξύ Δήμου Βέροιας της ΔΕΥΑΒ και της ΔΕΤΕΒ 
ΗΦΑΙΣΤΟΣ. 
1. Για την σύνταξη κάθε είδους μελετών και την εκτέλεση κάθε είδους έργων και 

προγραμμάτων ανάπτυξης του ενιαίου Δήμου Βέροιας, εφαρμόζοντας όλες τις 
προβλεπόμενες από το νόμο διαδικασίες σύνταξης των μελετών, δημοπρατήσεων 
και προμηθειών και για,  

2. Την παροχή κάθε είδους υπηρεσιών προς τους δημότες που σχετίζονται  με την 
Διεύθυνση Τεχνικού-Πολεοδομικού του Δήμου Βέροιας, με την λειτουργία των 
λογιστηρίων και των οικονομικών υπηρεσιών, καθώς και με την λειτουργία των 
δεξαμενών ύδατος, των μονάδων βιολογικού καθαρισμού και λυμάτων του 
Δήμου, και 

3. Την από κοινού διαμόρφωση ενός ενιαίου συστήματος προμηθειών, τηρώντας 
όλες τις από νόμο προβλεπόμενες διαδικασίες. 

Για τον λόγο αυτό υποβάλλεται στο Δ.Σ. σχέδιο Προγραμματικής σύμβασης  
και παρακαλείται  το Δημοτικό Συμβούλιο ν' αποφασίσει σχετικά. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Ποτουρίδης: Σήμερα προτείνεται η σύναψη μίας προγραμματικής σύμβασης 
μεταξύ του Δήμου Βέροιας, ΔΕΥΑΒ και της ΔΕΤΕΒ "ΗΦΑΙΣΤΟΣ". Τον Απρίλιο 
υπογράφηκε παρόμοια προγραμματική σύμβαση των 3 Δημοτικών Επιχειρήσεων 
Πολιτισμού. Η διαφορά από τότε  μέχρι σήμερα είναι ο νέος νόμος που προέκυψε ο 
Ν. 2038/1999, ο οποίος δίνει τη δυνατότητα να συντάσσονται και να υπογράφονται 
προγραμματικές συμβάσεις, μεταξύ των ΟΤΑ, χωρίς τη συμμετοχή του κράτους. 
 Νομίζω ότι πρέπει να συμφωνήσουμε όλοι, είναι ένα εργαλείο που θα 
βοηθήσει περισσότερο τη διοίκηση. 
 Πρόεδρος: Υπάρχουν ερωτήσεις; 
 Σκουμπόπουλος: Στη σελ. 5 παρ. 6.1 λεει "Από τη χρηματοδότηση του Δήμου 
Βέροιας με ποσό μέχρι 50.000.000 δρχ. ετησίως…….." . Τι εννοείτε; Που θα τα 
διαθέτει αυτά τα χρήματα ο Δήμος; 
 Τσαμήτρου: Αυτή η προγραμματική σύμβαση εγκρίθηκε από τα Διοικητικά 
Συμβούλια του Ηφαίστου και της ΔΕΥΑΒ; 
 Δήμαρχος: 1) Πρώτα θα περάσει από το Δ.Σ. Τα διοικητικά συμβούλια 
αποτελούνται από συμβούλους, είτε από πολίτες που ορίζει το Δ.Σ. Αν το Δ.Σ. δεν 
συμφωνεί στη σύναψη της προγραμματικής σύμβασης, τι νόημα έχει να έρθει στα 
Διοικ. Συμβούλια; Αν συμφωνήσει, πρέπει να περάσει. 

2) Η χρηματοδότηση μέχρι 50 εκ. δρχ. θα είναι είτε της ΔΕΤΕΒ "Ήφαιστος", 
είτε της ΔΕΥΑΒ, αλλά συνολικά αυτό το ποσό. 

Πρόεδρος: Ορίστε τοποθετήσεις. 
Σκουμπόπουλος: Ο θεσμός των προγραμματικών συμβάσεων ήταν 

δημιουργικός για της Τοπική Αυτ/ση. Οι προγραμματικές συμβάσεις αποτελούν 
εργαλεία ανάπτυξης των Δήμων. Ήταν έξυπνος και πρωτοπόρος θεσμός. Πολλοί 
Δήμοι έκαναν χρήση αυτής της νομοθεσίας και έκαναν καταπληκτικό έργο. Και 
πολλοί άλλοι πέσανε σε μια σειρά από λάθη και σε βάρος των οργανισμών. 

Την άνοιξη είχαμε κάνει το ίδιο πράγμα με τις πολιτιστικές δημοτικές 
επιχειρήσεις. Εκεί έπρεπε να είχε γίνει γιατί ήταν ανεξάρτητες δημοτικές επιχειρήσεις 
που είχαν ένα  σκοπό, την πολιτιστική ανάπτυξη του Δήμου. Εδώ δεν έχει τον ίδιο 



σκοπό. Εδώ μπλοκάρισε οικονομικά η ΔΕΥΑΒ, ο Δήμος αλλά και ο Ήφαιστος, και 
πρέπει να δώσουμε διέξοδο. Πρέπει να αποφύγουμε τα αδιέξοδα που μας 
δημιούργησε η νομοθεσία, γιατί ο νομοθέτης είναι σοφός. Θέλει χωριστά τη ΔΕΥΑΒ, 
να δρα και να παράγει έργο, θέλει χωριστά την δημοτική επιχείρηση της κατασκευής 
έργων, δεν θέλει χωριστά τον Δήμο. 

Με την υπογραφή αυτής της προγραμματικής σύμβασης, δεν θα μπορεί 
κανένας να ελέγξει κανέναν. Θα υπάρχει σύγχυση αρμοδιοτήτων και στο τέλος δεν 
θα μπορεί κανένας ν' αποδώσει λογαριασμό.   Μ' αυτή την προγραμματική σύμβαση, 
θέλουμε να ξεπεράσουμε: 1) Το αυστηρό θεσμικό πλαίσιο που μας έχει δημιουργήσει 
ο νόμος του Πεπονή για τις προσλήψεις. 2) Το νομικό πλαίσιο που υπάρχει για τη 
σύνταξη των μελετών. 3) Το νομικό πλαίσιο που υπάρχει για την εκτέλεση των έργων 
του Δήμου. 

Δεν συμφωνούμε στην υπογραφή αυτής της προγραμματικής σύμβασης. Όλοι 
δίνουμε λογαριασμό στους συνδημότες μας, για εκεί που μας έταξαν. 

Η αυτεπιστασία έλυσε πολλά προβλήματα στο παρελθόν και απέδωσε έργο 
στους Δήμους. Όμως είμαστε από τους μοναδικούς Δήμους που κάναμε κακή χρήση 
της αυτεπιστασίας. Κανένα έργο δεν δημοπρατήσαμε. Φοβάμαι ότι ο σύλλογος 
μηχανικών θα προσβάλει την απόφαση, γιατί δεν έχει να προφέρει τίποτα στον Δήμο. 

Τσαμήτρου: Συμφωνώ μ' αυτά που είπε ο κ. Σκουμπόπουλος. Αν ψηφιστεί η 
προγραμματική σύμβαση θα πρέπει η διάρκεια της να είναι όση και η διάρκεια του 
σημερινού Δ.Σ. Δεν πρέπει εμείς να δεσμεύσουμε τα επόμενα Δ.Σ. και τις διοικήσεις 
Ήφαιστου και ΔΕΥΑΒ. 

Δήμαρχος: Στην προγραμματική σύμβαση για τον πολιτισμό, συμφωνήσατε 
κε Σκουμπόπουλε, που τώρα την επικυρώνετε; Δεν θυμάμαι  να είναι ομόφωνη η 
απόφαση. 

Σκουμπόπουλος: Συμφωνήσαμε στην πολιτιστική ανάπτυξη της πόλης με το 
πλαίσιο που καταρτίσθηκε. Διαφωνήσαμε για τεχνικούς λόγους, επειδή το ραδιόφωνο 
δεν υπήρχε. 

Δήμαρχος: Διαφωνήσαμε για τις αρμοδιότητες της κοινής επιτροπής. Ξέρετε 
πόσες προγραμματικές συμβάσεις έχει συνάψει μέχρι σήμερα ο Δήμος με τη ΔΕΤΕΒ 
"Ήφαιστος" και μια σειρά από Υπουργεία ή φορείς του Δημοσίου; 4,5 κι ήταν 
ομόφωνες. Αυτές οι αποφάσεις στηρίξανε ένα σημαντικό μέρος της δουλειάς του 
Ηφαίστου. 

Δεν πρέπει να ενώνουμε τις δυνάμεις μας σε σχέση με τις αναπτυξιακές 
απαιτήσεις που έχουμε για το 2000-2006; Ποιες είναι οι απαιτήσεις; Μεθαύριο θα 
συζητήσουμε προτάσεις που θα βάλουμε στο Νομαρχιακό σκέλος του 3ου ΚΠΣ. 
Έχουμε αποφασίσει μία σειρά ζητήματα που θα μπουν στα κεντρικά Υπουργεία ή στο 
ΣΠΑ ή στη ΣΑΕΠ. Ποιος θα κάνει  αυτές τις μελέτες; Τα 5 άτομα που έχει η τεχνική 
υπηρεσία και τα οποία θα έχουν ν' αντιμετωπίσουν ένα τεχνικό πρόγραμμα μεγάλων 
διαστάσεων; 

Ξέρετε ότι η ΔΕΤΕΒ "Ήφαιστος"  έχει τεχνικό προσωπικό μεγαλύτερο σε 
αριθμό από την τεχνική υπηρεσία του Δήμου και το οποίο είναι αορίστου χρόνου 
αυτή τη στιγμή; 

1) Ο " Ήφαιστος" έχει ένα συγκεκριμένο αριθμό έργων, που εκτελεί κι 
αντίστοιχα τις μελέτες. Οι μηχανικοί που είναι εκεί όμως έχουν κι 
ελεύθερο χρόνο. Δεν υπάρχει νόμιμος τρόπος να κάνουν τις μελέτες και να 
τις υπογράφουν. Αυτή η αλληλοσυμπλήρωση είναι κακό πράγμα; 

2) Η ΔΕΤΕΒ "Ήφαιστος" μετέχει στα τοπικά σύμφωνα απασχόλησης κι έχει 
την υποχρέωση και τη δυνατότητα, να απασχολεί για 28 μήνες, 
εργατοτεχνικό προσωπικό το οποίο και επιδοτείται. Δεν πρέπει αυτό το 



προσωπικό να έχουμε την δυνατότητα όταν υπάρχουν ευνοϊκοί όροι να το 
χρησιμοποιούμε για ορισμένα έργα που κάνει ο Δήμος; Γιατί πάντα το 
μυαλό μας πρέπει να πηγαίνει στο κακό; 

Είναι απλά τα πράγματα . Αυτές τις περιπτώσεις θέλησε να καλύψει ο 
νομοθέτης, όταν τροποποίησε το αρθ. 35 με πρόσφατη διάταξη. Με το παλαιό ισχύον 
αρθ. 35 δεν θα ήταν νομικά εφικτή η δυνατότητα μιας τέτοιας προγραμματικής 
σύμβασης. 

Νομίζω ότι είναι πάρα πολύ σωστή η προγραμματική σύμβαση. Θα αποδεχθώ 
εν μέρει μία πρόταση που έκανε η Κα Τσαμήτρου. Να είναι μέχρι το 2005 η διάρκεια 
της προγραμματικής σύμβασης, που τότε λήγει και η διάρκεια της ΔΕΤΕΒ 
"Ήφαιστος". Το καινούριο Δ.Σ. να μπορεί  να καταγγείλει αν κρίνει ότι δεν συμφέρει 
η προγραμματική σύμβαση. Νομίζω ότι είναι σημαντικό αναπτυξιακό εργαλείο και 
ιδιαίτερα στη φάση την οποία βρισκόμαστε, όπου οι απαιτήσεις για μελέτες έργων 
είναι ιδιαίτερα συνολικές. 
 Σκουμπόπουλος: Ζητάω τριτομιλία. 
 Πρόεδρος: Εγκρίνει το σώμα; 
 Σύμβουλοι: Ναι. 
 Σκουμπόπουλος: Πριν από λίγο ήμασταν έτοιμοι να φτιάξουμε την Εγνατία 
οδό. Στην προγραμματική σύμβαση που κατατέθηκε στο σώμα λέτε " την εκπόνηση 
των μελετών και την κατασκευή της Δυτ. Παράκαμψης της πόλης Βέροιας" Δεν 
έγιναν οι μελέτες; Γιατί το γράφετε αυτό ; Ήταν γραμμένα έργα στο τεχνικό 
πρόγραμμα του Δήμου και δεν έγιναν οι μελέτες; Μας φέρνετε τώρα στο τέλος του 
έτους προγραμματική σύμβαση για να γίνουν οι μελέτες; Πότε; 
 Δήμαρχος: Ο κ. Σκουμπόπουλος  είναι εκτός τόπου και χρόνου. 
 Σκουμπόπουλος: Καταγράφονται αυτά που λεει ο καθένας. 
 Πρόεδρος: Υπάρχουν κάποιοι χαρακτηρισμοί οι οποίοι είναι μέσα στον 
διάλογο. Ο καθένας κρίνεται από τα λόγια του. 
 Δήμαρχος: Κε πρόεδρε απευθύνομαι με αυστηρότητα προς το πρόσωπό σας 
με την αυστηρότητα ενός παραπόνου. Είμαι ο πλέον απροστάτευτος μέσα σ' αυτή την 
αίθουσα. Δεν διακόπτω κανέναν Δ.Σ. Κάθε φορά που δεν αρέσουν σε κάποιον αυτά 
που λέω, ανέχεστε να με διακόπτει. 
 Πρόεδρος: Δεν μπορώ να γίνω παιδονόμος σ' αυτή την αίθουσα. 
 Δήμαρχος: Εγώ δεν είπα τυχαία ότι είναι εκτός τόπου και χρόνου ο κ. 
Σκουμπόπουλος. Δεν  έχει διαβάσει το Π.Δ. που τροποποίησε το αρθρ. 35 και στο 
οποίο οφείλουν να περιγράφονται επακριβώς σε ότι απ' εδώ και πέρα θα 
συνεργαστούν οι φορείς αυτοί. 
 Περιλαμβάνονται όλα τα έργα τα μεγάλα του τεχνικού προγράμματος είτε του 
Δήμου , είτε της ΔΕΥΑΒ, είτε της ΔΕΤΕΒ "Ήφαιστος". Είτε έχουν πλήρες μελέτες, 
είτε έχουν δημοπρατηθεί, είτε θα δημοπρατηθούν, είτε δεν έχουν μελέτες. Ποιος σας 
είπε ότι δεν έχει μελέτη το κλειστό γυμναστήριο ή ότι δεν εκτελείται η εργολαβία; 
 Αν προκύψει οτιδήποτε σ' αυτό το έργο, από εδώ και πέρα συναρμόδιοι 
φορείς να ενώσουν τις δυνάμεις για το ξεπέρασμα οποιουδήποτε προβλήματος, δεν 
θα είναι μόνο η τεχνική υπηρεσία. Αυτό είναι το νόημα αυτής της προγραμματικής 
σύμβασης. Είναι σημαντικό εργαλείο. 
 Εμείς εδώ είμαστε για την ανάπτυξη, για τη νομιμότητα, για τη διαφάνεια 
αλλά πάνω απ' όλα να προσφέρουμε έργο και όχι να καθυστερούμε την εκτέλεση των 
προγραμμάτων ή των έργων.  
 Πρόεδρος: Υπάρχουν δύο προτάσεις. Ποιοι συνάδελφοι συμφωνούν με την 
αντιπρόταση του κ. Σκουμπόπουλου; 

 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 6 σύμβουλοι: 



Χ. Σκουμπόπουλος, Χ. Γεωργιάδης, Ε. Λευκοπούλου, Ι. Ακριβόπουλος, Μ. 
Τσαμήτρου – Καραχατζή, Ε. Κουκουρδής. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν να υπογραφεί αυτή η προγραμματική σύμβαση 
με τη συμπλήρωση ως προς τη διάρκειά της όπως ανέφερε ο Δήμαρχος; 

 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 12 σύμβουλοι: 
Μ. Ποτουρίδης, Ι. Κουρουζίδης, Κ. Ασλάνογλου, Α. Δελαβερίδης, Δ. Πέτκος, Κ. 
Κόλβατζης, Κ. Γκαβαϊσές, Σ. Γεωργιάδης, Ι. Τριανταφυλλίδης, Π. Πιτούλιας, Μ. 
Σουμελίδης, Α. Ταραλάς. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 24-11-99 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου τεχνικών κ. Μενέλαου 
Ποτουρίδη. 
2.- Το συνημμένο σχέδιο προγραμματικής σύμβασης. 
3.- Τις προτάσεις του Δημάρχου και των δημοτικών συμβούλων όπως αυτές 
αναπτύχθηκαν στη συζήτηση του παρόντος θέματος. 
4.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
5.- Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 1 του Ν. 2738/99 με τις οποίες αντικαθίσταται 
το αρ. 35 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 

 
Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 

 
 Εγκρίνει την υπογραφή προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου 
Βέροιας, της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Βέροιας (Δ.Ε.Υ.Α.Β.) 
και της Δημοτικής Επιχείρησης Τεχνικών Έργων Βέροιας (Δ.Ε.Τ.Ε.Β.) «Ο 
Ήφαιστος», που έχει ως εξής:  
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 
 

 Σήμερα στη Βέροια ……… οι παρακάτω συμβαλλόμενοι: 
1.- Ο Δήμος Βέροιας που εκπροσωπείται νόμιμα από τον Δήμαρχο κ. Ιωάννη 
Χασιώτη, 
3.-Η Δημοτική    Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης Βέροιας (Δ.Ε.Υ.Α.Β.), που 
εκπροσωπείται νόμιμα από τον πρόεδρό της  κ. Αγαθόνικο Δελαβερίδη, 
3.-Η Δημοτική    Επιχείρηση Τεχνικών Έργων Δήμου Βέροιας « Ο ΗΦΑΙΣΤΟΣ», που 
εκπροσωπείται νόμιμα από τον πρόεδρό της  κ. Δημήτριο Πέτκο, 
 

συμφωνούν και συναποδέχονται τα παρακάτω: 
 

ΑΡΘΡΟ 1 
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΚΑΙ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 
1.1  Νομική βάση. 
Μεταξύ των συμβαλλομένων υπογράφεται η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση, 
σύμφωνα με: 
 το άρθρο 11 του Ν.1416/84 «Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων της 

δημοτικής και κοινοτικής νομοθεσίας για την ενίσχυση της αποκέντρωσης και την 
ενδυνάμωση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης», όπως ισχύει. 

 τα άρθρα 35 και 304 του ΠΔ 410/95 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο νόμου με 
τίτλο Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» των ισχυουσών διατάξεων του 
Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα, 



 τα άρθρα 19 παρ. 7 του Ν.2344/96 και 21 του Ν. 2218/94 όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με τον Ν. 2240/94. 

 
1.2  Περιεχόμενα 
Η Προγραμματική Σύμβαση περιέχει: 
 τη Νομική βάση και το περιεχόμενο της Σύμβασης  
 το αντικείμενο της Σύμβασης 
 την γεωγραφική περιοχή εφαρμογής του Προγράμματος 
 τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των συμβαλλομένων 
 τη διάρκεια ισχύος της Προγραμματικής Σύμβασης  
 τους πόρους χρηματοδότησης του Προγράμματος 
 τη σύσταση και τις αρμοδιότητες της Κοινής Επιτροπής - Παρακολούθηση 
 την διαιτησία – επίλυση διαφορών 
 τις ειδικές και συμπληρωματικές συμβάσεις 
 

ΑΡΘΡΟ 2 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 
 Η παρούσα προγραμματική σύμβαση αφορά, 
2.1 την σύνταξη κάθε είδους μελετών και την εκτέλεση κάθε είδους έργων και 

προγραμμάτων ανάπτυξης του ενιαίου Δήμου Βέροιας, εφαρμόζοντας όλες τις 
προβλεπόμενες από το νόμο διαδικασίες σύνταξης των μελετών, δημοπρατήσεων 
και προμηθειών, 

2.2 την παροχή κάθε είδους υπηρεσιών προς τους δημότες που σχετίζονται με την 
Διεύθυνση Τεχνικού – Πολεοδομίας του Δήμου Βέροιας, με την λειτουργία των 
λογιστηρίων και των οικονομικών υπηρεσιών των συμβαλλομένων, καθώς και με 
την λειτουργία των δικτύων ύδρευσης, αποχέτευσης, παροχέτευσης των όμβριων 
υδάτων του Δήμου, με την λειτουργία των δεξαμενών ύδατος, των μονάδων 
βιολογικού καθαρισμού των λυμάτων του Δήμου, 

2.3 την από κοινού διαμόρφωση ενός ενιαίου συστήματος προμηθειών, τηρώντας 
όλες τις από τον νόμο προβλεπόμενες διαδικασίες, 

2.4 την εκπόνηση των μελετών και την εκτέλεση των προγραμμάτων: 
 της αποκατάστασης του παλαιού αρχοντικού Αναστασίου και της μετατροπής 

στην έδρα των Γ.Α.Κ. Ημαθίας, προϋπολογισμού 250.000.000 δρχ. 
 της αποκατάστασης του παλαιού αρχοντικού Μπόζογλου και της μετατροπής 

σε Κέντρου τουριστικής πληροφόρησης - ενημέρωσης και λαογραφίας, 
προϋπολογισμού 284.000.000 δρχ. 

 της ανάπλασης της οδού Εβραίων Μαρτύρων, προϋπολογισμού 200.000.000 
δρχ. 

 της αποκατάστασης – ανάπλασης της παλαιάς εβραϊκής συνοικίας, 
προϋπολογισμού 28.000.000 δρχ. 

 της ανάπλασης της κοίτης του Τριποτάμου, προϋπολογισμού 80.000.000 δρχ. 
 της δημιουργίας των κυψελών παραδοσιακών τεχνών, προϋπολογισμού 

80.000.0000 δρχ. 
 της ανάπλασης περιοχής Τριποτάμου στην περιοχή «Εκκλησίες» του 

Δημοτικού Διαμερίσματος Τριποτάμου, προϋπολογισμού 50.000.000 δρχ. 
 της ολοκλήρωσης του «Φιλίππειου» κλειστού γυμναστηρίου, προϋπολογισμού 

140.000.000 δρχ. 



 της ολοκλήρωσης της κατασκευής γηπέδου Ταγαροχωρίου, προϋπολογισμού 
40.000.000 δρχ. 

 της αποπεράτωσης του Δημαρχείου Βέροιας, προϋπολογισμού 180.000.000 
δρχ. 

2.5 την εκπόνηση των μελετών και την κατασκευή όλων των δικτύων ύδρευσης – 
αποχέτευσης – ομβρίων – συστημάτων διαχείρισης των υγρών αποβλήτων κλπ, 
που θα υποβληθούν για χρηματοδότηση στο 3ο ΚΠΣ ή στο αντίστοιχο Ταμείο 
Συνοχής προϋπολογισμού 3.500.000.000, ή όσον ήθελε είναι, 

2.6 την εκπόνηση των μελετών και την κατασκευή της δυτικής παράκαμψης της 
πόλης Βέροιας, προϋπολογισμού 850.000.000 δρχ. 

2.7 την εκπόνηση των μελετών και την κατασκευή της δυτικής εισόδου της πόλης, 
οιουδήποτε προϋπολογισμού ήθελε αυτή είναι, 

2.8 την εκπόνηση της μελέτης και την κατασκευή της εισόδου της πόλης από την 
Εγνατία οδό, περιλαμβανομένης και της οδού Πιερίων, οιουδήποτε 
προϋπολογισμού ήθελε αυτή είναι, 

2.9 την εκπόνηση των μελετών και την κατασκευή όλων των έργων που θα ενταχθούν 
για χρηματοδότηση, ύστερα από σχετικές αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 
στο Ειδικό Πρόγραμμα Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΕΠΤΑ), προϋπολογισμού 
2.000.000.000, ή όσου ήθελε είναι, της ΣΑΝΑ, του ΣΠΑ, του περιφερειακού 
προγράμματος κλπ, 

2.10 την εκπόνηση των μελετών και την κατασκευή όλων των έργων που 
οποιοσδήποτε από τους συμβαλλόμενους φορείς ήθελε εντάξει σε οποιοδήποτε 
ευρωπαϊκό, εθνικό, περιφερειακό κλπ πρόγραμμα χρηματοδότησης, οιουδήποτε 
προϋπολογισμού ήθελε είναι, 

2.11 την εκπόνηση των μελετών και την κατασκευή όλων των έργων που 
περιλαμβάνονται στο ετήσιο τεχνικό πρόγραμμα εκάστου των συμβαλλομένων, 
οιουδήποτε προϋπολογισμού ήθελε αυτός είναι, 

2.12 αναλυτικότερα η παρούσα σύμβαση περιλαμβάνει τους τομείς δράσης των 
συμβαλλομένων με τις συμβατικές υποχρεώσεις και δικαιώματα εκάστου, το 
χρονοδιάγραμμα και τους προϋπολογισμούς των επιμέρους έργων, καθώς και τα 
εγκεκριμένα «Τεχνικά Δελτία Έργων», τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας, όπως εκάστοτε ισχύουν. 

 
 
ΑΡΘΡΟ 3 

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 
3.1 Η παρούσα προγραμματική σύμβαση θα εφαρμοσθεί σε ολόκληρη την περιοχή 
των διοικητικών ορίων του Δήμου Βέροιας. 
3.2 Σε περίπτωση που οιοσδήποτε των συμβαλλομένων επεκτείνει τον χώρο της 
θεσμοθετημένης δράσης του και σε περιοχές εκτός των διοικητικών ορίων του Δήμου 
Βέροιας, τότε, αυτομάτως, οι ανωτέρω περιοχές θεωρούνται ότι αποτελούν 
γεωγραφική περιοχή εφαρμογής της παρούσας προγραμματικής σύμβασης. 
 

ΑΡΘΡΟ  4 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

 
 Για την υλοποίηση των στόχων της παρούσας σύμβασης καθένα από τα 
συμβαλλόμενα μέρη έχει τις παρακάτω υποχρεώσεις και δικαιώματα: 

 



4.1 Ο Δήμος Βέροιας : 
 
 παραχωρεί δωρεάν την χρήση του κτιρίου των παλαιών σφαγείων της πόλης για 

την υλοποίηση των στόχων της παρούσας καθ΄ όλη την διάρκεια ισχύος της, 
 εκχωρεί προς τα συμβαλλόμενα μέλη όλα τα δικαιώματά του που πηγάζουν από 

τα πρωτόκολλα συνεργασίας που υπεγράφησαν μεταξύ Δήμου Βέροιας και 
διαφόρων Υπουργείων ή του ΕΟΤ και σχετίζονται με την υλοποίηση, κατασκευή 
και λειτουργία διαφόρων κτιρίων ή προγραμμάτων, 

 αναλαμβάνει την υποχρέωση χρηματοδότησης των στόχων της παρούσας, όπως 
αυτή περιγράφεται στο άρθρο 6, παρ. 1 της παρούσας, 

 παρέχει κάθε αναγκαία τεχνική βοήθεια στα πλαίσια του ρόλου και των 
δυνατοτήτων του, για την ολοκλήρωση των στόχων της παρούσας, 

 παρεμβαίνει σε διοικητικό επίπεδο σε περιπτώσεις που απαιτείται η συνδρομή και 
άλλων κρατικών φορέων για την υλοποίηση των στόχων της παρούσας και 
συντονίζει δια του εκπροσώπου του στην Κοινή Επιτροπή του άρθρου 7 τις 
ενέργειες των συμβαλλομένων μερών, 

 έχει την υποχρέωση να διαθέτει το σύνολο του τακτικού ή έκτατου προσωπικού 
του, των λοιπών εγκαταστάσεων και χώρων που διαθέτει καθώς και το σύνολο 
των μέσων και μηχανημάτων του για την υλοποίηση των στόχων της παρούσας, 

 έχει το δικαίωμα να χρησιμοποιεί περιστασιακά και για την κάλυψη των αναγκών 
του που σχετίζεται  με το περιεχόμενο της παρούσας, προσωπικό όλων των 
συμβαλλομένων φορέων. 

 
4.2 Η  Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης Βέροιας (ΔΕΥΑΒ) : 
 
 παραχωρεί δωρεάν την χρήση όλων των κτιριακών εγκαταστάσεών της καθώς και 

του συνόλου του εξοπλισμού της για την υλοποίηση  των στόχων της παρούσας, 
καθ΄ όλη την διάρκεια ισχύος της, 

 συνεισφέρει το σύνολο των μηχανημάτων, εξοπλισμού και μέσων που διαθέτει 
καθώς και το σύνολο του προσωπικού της που εργάζεται κάθε φορά σε αυτήν με 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας και έργου για την υλοποίηση των στόχων της 
παρούσας, καθ  ́όλη την διάρκεια ισχύος της, 

 έχει το δικαίωμα να χρησιμοποιεί περιστασιακά και για την κάλυψη των αναγκών 
του που σχετίζεται  με το περιεχόμενο της παρούσας, προσωπικό όλων των 
συμβαλλομένων φορέων. 

 
4.3 Η Δημοτική Επιχείρηση Τεχνικών Έργων Δήμου Βέροιας ο «ΗΦΑΙΣΤΟΣ : 
 
 παραχωρεί δωρεάν την χρήση όλων των κτιριακών εγκαταστάσεών του καθώς και 

του συνόλου του εξοπλισμού του για την υλοποίηση των στόχων της παρούσας, 
καθ΄ όλη την διάρκεια ισχύος της, 

 συνεισφέρει το σύνολο του προσωπικού του που εργάζεται κάθε φορά σε αυτήν  
με οποιαδήποτε σχέση εργασίας του έργου για την υλοποίηση των  στόχων της 
παρούσας, καθ΄ όλη την διάρκεια ισχύος της, 

 έχει το δικαίωμα να χρησιμοποιεί περιστασιακά και για την κάλυψη των αναγκών 
του που σχετίζεται  με το περιεχόμενο της παρούσας, προσωπικό όλων των 
συμβαλλομένων φορέων. 

 
 



ΑΡΘΡΟ 5 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 
Η διάρκεια της παρούσας προγραμματικής σύμβασης είναι δεκαετής, αρχίζει με την 
ψήφιση και υπογραφή της παρούσας και λήγει την 31η.12.2005. 
Η διάρκειά  της μπορεί να παραταθεί με κοινή απόφαση των συμβαλλομένων και 
αφού ζητηθεί από έναν των συμβαλλομένων τουλάχιστον ένα χρόνο πριν από την 
λήξη ισχύος της σύμβασης. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 6 

ΠΟΡΟΙ – ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
 

Οι πόροι για την υλοποίηση των στόχων της παρούσας προέρχονται: 
6.1 από την χρηματοδότηση της παρούσας από τον Δήμο Βέροιας με ποσό μέχρι 

πενήντα εκατομμυρίων (50.000.000) ετησίως. Το ανωτέρω ποσό μπορεί να 
αυξάνεται μονομερώς κάθε χρόνο με την απόφαση ψήφισης του σχετικού 
κονδυλίου του προϋπολογισμού του Δήμου 

6.2 από το σύνολο των εσόδων των συμβαλλομένων μερών 
6.3 από τις χρηματοδοτήσεις ευρωπαϊκών, εθνικών, περιφερειακών, νομαρχιακών 

προγραμμάτων καθώς και διαφόρων Υπουργείων, Δημοσίων Οργανισμών καθώς 
και διαφόρων άλλων φορέων του Δημοσίου ή νομικών προσώπων, που 
εξασφαλίζει ο κάθε συμβαλλόμενος φορέας 

6.4 από δωρεές, κληροδοτήματα κλπ. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 7 
ΣΥΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΟΙΝΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
7.1 Για τη διεύθυνση της παρούσας σύμβασης, Κοινή Επιτροπή, με έδρα τα γραφεία 

του Δήμου Βέροιας που αποτελείται από πέντε (5) μέλη: 
 
 τον Δήμαρχο Βέροιας, που αναπληρώνεται από τον οριζόμενο με απόφασή του 

Αντιδήμαρχο,  
 τον Αντιδήμαρχο Τεχνικών, που αναπληρώνεται από τον Αντιδήμαρχο 

Προγραμματισμού και Ανάπτυξης, 
 τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Τεχνικού–Πολεοδομίας του Δήμου Βέροιας, που 

αναπληρώνεται από τον Προϊστάμενο του Γραφείου Κατασκευών, 
 τον Πρόεδρο της Δ.Ε.Υ.Α. Βέροιας, που αναπληρώνεται από τον Αντιπρόεδρο 

αυτής, 
 τον Πρόεδρο της Δ.Ε.Τ.Ε.Β. «Ο ΗΦΑΙΣΤΟΣ», που αναπληρώνεται από τον 

Αντιπρόεδρο αυτής. 
 
7.2 Έργο της Κοινής Επιτροπής είναι η παρακολούθηση της υλοποίησης της 

προγραμματικής Σύμβασης και η εποπτεία της εκτέλεσης των προβλεπομένων 
έργων, εργασιών, προμηθειών και γενικά ενεργειών. 
Ειδικότερα, έργο της Κοινής Επιτροπής είναι ενδεικτικά : 

 η παρακολούθηση της πορείας του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της 
προγραμματικής, σύμφωνα με τους όρους αυτής, 

 η εποπτεία της καλής εκτέλεσης των έργων, 



 η εισήγηση λήψης μέτρων για την αντιμετώπιση εκτάκτων προβλημάτων ή 
αναγκών κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των έργων, των μελετών ή της παροχής των 
υπηρεσιών, 

 η καλλίτερη αξιοποίηση του συνόλου του έμψυχου δυναμικού, των μέσων και του 
εξοπλισμού των συμβαλλομένων για την υλοποίηση των στόχων της παρούσας, 

 η εισήγηση προτάσεων για κάθε ζήτημα, η ρύθμιση του οποίου δεν έχει 
προβλεφθεί από τη παρούσα, 

 η επίλυση τυχόν διαφορών μεταξύ των συμβαλλομένων μερών, ως προς την 
ερμηνεία και την υλοποίηση της παρούσας Σύμβασης. 

 
7.3 Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ο Δήμαρχος Βέροιας, με αναπληρωτή τον 

νόμιμο αναπληρωτή του. 
 
7.4 Η Κοινή Επιτροπή συγκαλείται υποχρεωτικά κάθε φορά που ένα από τα μέρη το 

ζητήσει εγγράφως. 
 
7.5 Η πρώτη σύγκλιση της Κοινής Επιτροπής πραγματοποιείται το αργότερο είκοσι 

(20) εργάσιμες ημέρες μετά την υπογραφή της παρούσας. 
 
7.6 Η Κοινή Επιτροπή συνεδριάζει στο Δημαρχείο στη Βέροια. 

 
ΑΡΘΡΟ  8 

ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ – ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Η Κοινή Επιτροπή είναι αρμόδια για την επίλυση όλων των διαφορών που τυχόν 
προκύψουν μεταξύ των συμβαλλομένων μερών, ως προς την ερμηνεία και την 
υλοποίηση της παρούσας Σύμβασης. Στην περίπτωση αυτή απαιτείται απαρτία τριών 
(3) μελών, ενός τουλάχιστον από κάθε συμβαλλόμενο φορέα και η απόφαση πρέπει 
να είναι ομόφωνη. Σε περίπτωση μη επίτευξης ομοφωνίας, η διαφωνία παραπέμπεται 
στον Δήμο Βέροιας, ο οποίος, δια του Δημάρχου, αποφασίζει εντός είκοσι (20) 
ημερών και οι αποφάσεις του οποίου είναι δεσμευτικές για όλα τα συμβαλλόμενα 
μέρη. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 9 
ΕΙΔΙΚΕΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ 

 
9.1 Η παρούσα προγραμματική σύμβαση αποτελεί σύμβαση - πλαίσιο, το 

περιεχόμενο της οποίας εξειδικεύεται εκάστοτε με ειδικές ή και συμπληρωματικές 
συμβάσεις μεταξύ των συμβαλλομένων μερών, ή και άλλων φορέων, σε αναφορά 
με τους στόχους της Σύμβασης αυτής. 

 
9.2 Με ειδικές συμβάσεις μεταξύ όλων ή ορισμένων μόνο εκ των συμβαλλομένων 

μερών, είναι δυνατό να προωθείται η δημιουργία και άλλων εκ των έργων της 
αρχικής Προγραμματικής Σύμβασης, εφόσον εξασφαλίζεται πρόσθετη 
χρηματοδότηση ή κρίνεται δυνατή και σκόπιμη η ανάθεσή τους σε ιδιώτες κατά 
τις κείμενες διατάξεις. 

 
9.3 Εντός του τελευταίου εξαμήνου που προηγείται της λήξης της παρούσας, οι 

συμβαλλόμενοι με νέα Προγραμματική Σύμβαση, αποφασίζουν τα της 



λειτουργίας διαχείρισης και συντήρησης των έργων, μετά τη λήξη της παρούσας, 
υπό τους όρους που θα συμφωνηθούν στη νέα αυτή σύμβαση. 

 
Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν οι συμβαλλόμενοι και προς 
απόδειξη αυτών, αφού διαβάσθηκε η σύμβαση αυτή και βεβαιώθηκε το περιεχόμενό 
της, υπογράφεται όπως ακολουθεί: 
 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 
 
 
 
 
 
 
 

 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό    587 / 1999 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
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